
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31.10.2011 №_15 . 

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие общего 
образования в Тульской области на 2013-2016 годы» 

В целях повышения доступности качественного общего образования, 
соответствующего требованиям развития экономики, современным 
потребностям общества и каждого гражданина, на основании статьи 34 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Развитие общего 
образования в Тульской области на 2013 - 2016 годы" (приложение). 

2. Управлению пресс-службы правительства Тульской области 
опубликовать постановление в средствах массовой информации. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Губернат 
Тульской о B.C. Груздев 



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области 

от 31.10.2011 № 75 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие общего образования в Тульской области 

на 2013-2016 годы» 

ПАСПОРТ 
долгосрочной целевой программы 

Наименование 
долгосрочной целевой 
программы 

Долгосрочная целевая программа 
«Развитие общего образования в Тульской 
области на 2013-2016 годы» (далее -
Программа) 

Дата принятия решения о 
разработке долгосрочной 
целевой программы (дата и 
номер соответствующего 
нормативного акта) 

Распоряжение правительства Тульской 
области от 28.10.2011 № 148-р «О разработке 
долгосрочной целевой программы «Развитие 
общего образования в Тульской области на 
2013-2016 годы» 

Государственный заказчик Министерство образования и культуры 
Тульской области 

Основные разработчики 
долгосрочной целевой 
программы 

Министерство образования и культуры 
Тульской области 

Исполнители долгосрочной 
целевой программы 

Министерство образования и культуры 
Тульской области, органы местного 
самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Тульской области (по 
согласованию), государственные 
образовательные учреждения Тульской 
области (по согласованию) 

Цели и задачи 
долгосрочной целевой 
программы 

Цель Программы - развитие системы 
общего образования Тульской области в 
интересах формирования гармонично развитой, 
социально активной, творческой личности; 
повышение доступности качественного 
образования, соответствующего требованиям 
развития экономики, современным 
потребностям общества и каждого гражданина. 

Задачи Программы: 
создание условий для полноценного 

включения в образовательное пространство и 
успешной социализации всех категорий 



обучающихся учреждений общего 
образования, обеспечение качественных 
условий обучения; 

укрепление материально-технической 
базы общеобразовательных учреждений в 
рамках перехода на федеральные 
государственные образовательные стандарты 
нового поколения; 

создание региональной системы 
моральной и материальной поддержки лучших 
педагогических работников образовательных 
учреждений; 

региональная поддержка одаренных 
учащихся, формирование общей среды для 
проявления и развития способностей каждого 
ребенка, стимулирование и выявление 
достижений учащихся через формирование 
индивидуальных «портфолио»; 

обеспечение организационно -
методического, информационного, 
просветительского и кадрового сопровождения 
процесса поддержки российской культуры и 
русского языка как общенационального 
достояния в рамках внедрения федеральных 
государственных образовательных стандартов 
нового поколения 

Важнейшие целевые 
показатели 

Доля соответствия материально-
технической базы общеобразовательных 
учреждений требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов 
нового поколения. 

Доля оснащения общеобразовательных 
учреждений автотранспортными средствами, в 
том числе для подвоза учащихся к месту учебы 
и обратно. 

Доля исполнения предписаний надзорных 
органов. 

Количество поощренных учителей 
общеобразовательных учреждений. 

Количество поощренных победителей и 
призеров конкурсных мероприятий из числа 
талантливых учащихся общеобразовательных 
учреждений. 

Количество педагогических работников, 
для которых проведены проблемные курсы в 



рамках внедрения федеральных 
государственных образовательных стандартов 
нового поколения 

Сроки и этапы реализации 
долгосрочной целевой 
программы 

Программа реализуется в один этап с 2013 
по 2016 годы 

Перечень подпрограмм 
(мероприятий) 

Мероприятия Программы: 
приобретение оборудования для 

общеобразовательных учреждений, в том числе 
для реализации инновационных технологий и 
расширения использования информационно-
телекоммуникационных средств обучения; 

приобретение транспортных средств для 
перевозки обучающихся; 

улучшение материально-технической 
базы учреждений общего образования; 

поощрение лучших педагогических 
работников образовательных учреждений; 

поддержка талантливых учащихся; 
проведение мероприятий по повышению 

квалификации педагогических работников, 
направленных на поддержку российской 
культуры и русского языка как 
общенационального достояния народов 
Российской Федерации в рамках внедрения 
федеральных государственных 
образовательных стандартов нового поколения 

Объемы и источники 
финансирования, в том 
числе по годам 

Общий объем финансирования - 327,456 
млн. руб., в том числе по годам: 

2013 - 81,489 млн. руб., в том числе: 
70,000 млн. руб. - средства бюджета Тульской 
области, 11,489 млн. руб. - из муниципальных 
бюджетов; 

2014 - 82,369 млн. руб., в том числе: 
70,000 млн. руб. - средства бюджета Тульской 
области, 12,369 млн. руб. - из муниципальных 
бюджетов; 

2015 - 81,799 млн. руб., в том числе: 
70,000 млн. руб. - средства бюджета Тульской 
области, 11,799 млн. руб. - из муниципальных 
бюджетов; 

2016 - 81,799 млн. руб., в том числе: 
70,000 млн. руб. - средства бюджета Тульской 
области, 11,799 млн. руб. - из муниципальных 
бюджетов 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
долгосрочной целевой 
программы и показатели 
социально-экономической 
эббективности 

Увеличение доли 
материально-технической 
общеобразовательных 
требованиям федеральных 

соответствия 
базы 

учреждений 
государственных 

образовательных стандартов нового поколения 
с 39 процентов до 70 процентов. 

Увеличение доли оснащения 
общеобразовательных учреждений 
автотранспортными средствами, в том числе 
для подвоза учащихся к месту учебы и обратно 
с 54 процентов до 88 процентов. 

Увеличение доли исполнения 
предписаний надзорных органов с 59 
процентов до 91 процента. 

Поощрение лучших учителей 
общеобразовательных учреждений 
(80 человек). 

Поощрение победителей и призеров 
конкурсных мероприятий из числа 
талантливых учащихся общеобразовательных 
учреждений (240 человек). 

Увеличение количества педагогических 
работников, для которых проведены 
проблемные курсы в рамках внедрения 
федеральных государственных 
образовательных стандартов нового поколения 
(1200 человек) 

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения 
программно-целевым методом 

Необходимым условием формирования современной экономики 
является модернизация системы образования, являющейся основой 
экономического роста и социального развития общества, фактором 
благополучия граждан и безопасности страны. 

Возможность получения качественного образования продолжает 
оставаться одной из наиболее важных жизненных ценностей, одним из 
решающих факторов социальной стабильности. 

Система образования в Тульской области насчитывает 1220 
государственных и муниципальных образовательных учреждений различных 
типов и видов с численностью обучающихся 231181 человек. В сфере общего 
образования функционируют 579 дневньгх общеобразовательньгх 
учреждений с общей численностью 118566 обучающихся. 



в течение 2005-2010 годов развитие образования в Тульской области 
определялось Концепцией модернизации российского образования на период 
до 2010 года, одобренной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2001 года № 175 б-р, и обеспечивалось за счет 
реализации мероприятий в рамках приоритетного национального проекта 
«Образование», национальной образовательной инициативы «Наша новая 
школа», федеральных и долгосрочных целевых программ Тульской области, 
направленных на создание условий для повышения доступности 
качественного образования. 

Благодаря реализации программных и проектных мероприятий в 
образовании Тульской области начаты системные изменения, направленные 
на обеспечение его соответствия требованиям инновационной экономики: 

осуществляется обновление структуры сети образовательных 
учреждений; возобновлено строительство и реконструкция учреждений 
образования, осуществляемые за счет бюджетных средств; 

обеспечивается развитие школьной инфраструктуры путем оснащения 
образовательного процесса современным учебным оборудованием, 
совершенствования медицинского обеспечения обучающихся, модернизации 
условий для питания обучающихся, укрепления материальной базы для 
занятий физической культурой и спортом; 

формируется образовательная среда, обеспечивающая доступность 
качественного образования и успешную социализацию для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья; 

создана и совершенствуется региональная система выявления и 
поддержки одаренных детей и талантливой молодежи; 

осуществлено обновление механизмов финансирования 
образовательных учреждений за счет введения нормативного подушевого 
финансирования и новой системы оплаты труда работников образования; 

реализуется комплекс мер социальной поддержки педагогов. 
При разработке долгосрочной целевой программы «Развитие общего 

образования в Тульской области на 2013-2016 годы» учитывались основные 
направления реализации национальной образовательной инициативы «Наша 
новая школа» и Комплекса мер по модернизации системы общего 
образования в Тульской области, разработанного во исполнение 
постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 года 
№ 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
модернизацию региональных систем общего образования», в том числе: 

приобретение оборудования; 
приобретение транспортных средств; 



сохранение и развитие школьной инфраструктуры; 
поддержка талантливых учащихся и педагогов. 
На начало 2011 года для организации подвоза 5180 учащихся, 

проживающих в сельской местности, к образовательным учреждениям и 
обратно задействовано 105 школьных автобусов, что составляет 54% от 
общей потребности. Для полного снятия вопроса обеспечения подвоза 
учащихся необходимо приобретение 90 школьных автобусов. 

Одной из актуальных проблем в системе общего образования является 
создание условий по безопасному пребыванию детей в образовательных 
учреждениях и сохранению их здоровья, в первую очередь в учреждениях с 
круглосуточным пребыванием детей. 

По состоянию на 1 января 2011 года около 70% зданий 
общеобразовательных учреждений области имеют срок эксплуатации более 
30 лет и нуждаются в проведении текущих и капитальных ремонтов. 

В учреждениях образования Тульской области в части обеспечения 
пожарной безопасности сложилась ситуация обусловленная рядом проблем, 
связанных, в частности, с недостаточностью средств, выделяемых на 
осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности. 

За период с 2009 года по 2011 год проведено оснащение 
автоматической пожарной сигнализацией с 68,5% до 100% государственных 
образовательных учреждений. 

Несмотря на проводимую работу по обеспечению пожарной 
безопасности на объектах образования остаются нерешенными следующие 
основные вопросы: ремонт и замена ветхих участков электросетей, 
огнезащитная обработка сгораемых конструкций чердачных помещений, 
отсутствие нормативного количества эвакуационных выходов. 

Количество учителей на протяжении последних лет имеет тенденцию к 
сокращению, если в 2006 году их численность составляла 
10990 человек, то в 2009 году - 10058 человек. Происходит «старение» 
педагогических кадров, для сохранения в образовательных учреждениях 
лучших педагогов, а также для пополнения школ новым поколением 
учителей необходимо на региональном уровне развивать систему моральных 
и материальных стимулов работников образования. 

В этих целях целесообразно продолжить работу, направленную на 
конкурсное выявление и поддержку лидеров-учителей, успешно 
реализующих новые педагогические подходы и технологии на практике. 

Сегодня не теряют своей актуальности и важности мероприятия, 
направленные на поддержку российской культуры и русского языка. 

Проведение мероприятий по повышению квалификации 
педагогических работников, направленных на поддержку российской 



культуры и русского языка, будет способствовать повышению 
профессиональной компетентности учителей при внедрении стандартов 
нового поколения и совершенствованию их методических умений при 
решении практических задач преподавания курса русского языка. 

Требует продолжения работа по развитию системы региональной 
поддержки талантливых учащихся. 

Поддержание и развитие системы общего образования должно 
осуществляться с помощью комплекса взаимосвязанных по ресурсам и 
срокам исполнения мероприятий. 

Целесообразно при решении масштабных и разнородных задач, 
объединенных единой целевой установкой, использовать программно-
целевой метод. 

2. Цели и задачи долгосрочной целевой программы 

Основной целью Программы является развитие системы общего 
образования Тульской области в интересах формирования гармонично 
развитой, социально активной, творческой личности; повышение 
доступности качественного образования, соответствующего требованиям 
развития экономики, современным потребностям общества и каждого 
гражданина. 

Реализация этой цели предполагает решение следующих приоритетных 
задач: 

создание условий для полноценного включения в образовательное 
пространство и успешной социализации всех категорий обучающихся 
учреждений общего образования, обеспечение качественных условий 
обучения; 

укрепление материально-технической базы общеобразовательных 
учреждений в рамках перехода на федеральные государственные 
образовательные стандарты нового поколения; 

создание региональной системы моральной и материальной поддержки 
лучших педагогических работников образовательных учреждений; 

региональная поддержка одаренных учащихся, формирование общей 
среды для проявления и развития способностей каждого ребенка, 
стимулирование и выявление достижений учащихся через формирование 
индивидуальных «портфолио»; 

обеспечение организационно-методического, информационного, 
просветительского и кадрового сопровождения процесса поддержки 
российской культуры и русского языка как общенационального достояния в 
рамках внедрения федеральных государственных образовательных 
стандартов нового поколения. 



3. Перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы 

Наименование мероприятия 
Срок 

испол-
нения 

Объем финансирования (млн. руб.) 

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий 

Наименование мероприятия 
Срок 

испол-
нения Всего: 

в том числе за счет средств: Ответственные 
за выполнение 
мероприятий 

Наименование мероприятия 
Срок 

испол-
нения Всего: феде-

рального 
бюджета 

бюджета 
Тульской 
области 

местных 
бюджетов 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Приобретение оборудования 
для общеобразовательных 
учреждений, в том числе для 
реализации инновационных 
технологий и расширения 
использования информационно-
телекоммуникационных 
средств обучения: 

2013-
2016 

78,212 
2013-19,553 
2014-19,553 
2015-19,553 
2016-19,553 

59,996 
2013-14,999 
2014-14,999 
2015-14,999 
2016-14,999 

18,216 
2013-4,554 
2014-4,554 
2015-4,554 
2016-4,554 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

районов и 
городских округов 
Тульской области 
(по согласованию) 

1.1. Муниципального образования 
Алексинский район 

2013-
2016 

4,756 
2013-1,189 
2014-1,189 
2015-1,189 
2016-1,189 

3,524 
2013-0,881 
2014-0,881 
2015-0,881 
2016-0,881 

1,232 
2013-0,308 
2014-0,308 
2015-0,308 
2016-0,308 

Администрация 
муниципального 

образования 
Алексинский район 
(по согласованию) 

1.2. Муниципального образования 
Арсеньевский район 

2013-
2016 

0,592 
2013-0,148 
2014-0,148 
2015-0,148 
2016-0,148 

0,492 
2013-0,123 
2014-0,123 
2015-0,123 
2016-0,123 

0,100 
2013-0,025 
2014-0,025 
2015-0,025 
2016-0,025 

Администрация 
муниципального 

образования 
Арсеньевский район 
(по согласованию) 

1.3. Муниципального образования 
Белевский район 

2013-
2016 

1,276 
2013-0,319 
2014-0,319 
2015-0,319 
2016-0,319 

1,064 
2013-0,266 
2014-0,266 
2015-0,266 
2016-0,266 

0,212 
2013-0,053 
2014-0,053 
2015-0,053 
2016-0,053 

Администрация 
муниципального 

образования 
Белевский район 

(по согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
1.4. Муниципального образования 
Богородицкий район 

2013-
2016 

3,032 
2013-0,758 
2014-0,758 
2015-0,758 
2016-0,758 

2,528 
2013-0,632 
2014-0,632 
2015-0,632 
2016-0,632 

0,504 
2013-0,126 
2014-0,126 
2015-0,126 
2016-0,126 

Администрация 
муниципального 

образования 
Богородицкий 

район (по 
согласованию) 

1.5. Муниципального образования 
Веневский район 

2013-
2016 

1,876 
2013-0,469 
2014-0,469 
2015-0,469 
2016-0,469 

1,788 
2013-0,447 
2014-0,447 
2015-0,447 
2016-0,447 

0,088 
2013-0,022 
2014-0,022 
2015-0,022 
2016-0,022 

Администрация 
муниципального 

образования 
Веневский район 

(по согласованию) 
1.6. Муниципального образования 
Воловский район 

2013-
2016 

0,672 
2013-0,168 
2014-0,168 
2015-0,168 
2016-0,168 

0,640 
2013-0,16 
2014-0,16 
2015-0,16 
2016-0,16 

0,032 
2013-0,008 
2014-0,008 
2015-0,008 
2016-0,008 

Администрация 
муниципального 

образования 
Воловский район 

(по согласованию) 
1.7. Муниципального образования 
город Донской 

2013-
2016 

3,776 
2013-0,944 
2014-0,944 
2015-0,944 
2016-0,944 

3,148 
2013-0,787 
2014-0,787 
2015-0,787 
2016-0,787 

0,628 
2013-0,157 
2014-0,157 
2015-0,157 
2016-0,157 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Донской (по 

согласованию) 
1.8. Муниципального образования 
Дубенский район 

2013-
2016 

0,688 
2013-0,172 
2014-0,172 
2015-0,172 
2016-0,172 

0,656 
2013-0,164 
2014-0,164 
2015-0,164 
2016-0,164 

0,032 
2013-0,008 
2014-0,008 
2015-0,008 
2016-0,008 

Администрация 
муниципального 

образования 
Дубенский район 
(по согласованию) 

1.9. Муниципального образования 
Ефремовский район 

2013-
2016 

4,376 
2013-1,094 
2014-1,094 
2015-1,094 
2016-1,094 

3,240 
2013-0,81 
2014-0,81 
2015-0,81 
2016-0,81 

1,136 
2013-0,284 
2014-0,284 
2015-0,284 
2016-0,284 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ефремовский район 
(по согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
1.10. Муниципального 
образования Заокский район 

2013-
2016 

1,108 
2013-0,277 
2014-0,277 
2015-0,277 
2016-0,277 

0,924 
2013-0,231 
2014-0,231 
2015-0,231 
2016-0,231 

0,184 
2013-0,046 
2014-0,046 
2015-0,046 
2016-0,046 

Администрация 
муниципального 

образования 
Заокский район 

(по согласованию) 
1.11. Муниципального 
образования Каменский район 

2013-
2016 

0,420 
2013-0,105 
2014-0,105 
2015-0,105 
2016-0,105 

0,400 
2013-0,1 
2014-0,1 
2015-0,1 
2016-0,1 

0,020 
2013-0,005 
2014-0,005 
2015-0,005 
2016-0,005 

Администрация 
муниципального 

образования 
Каменский район 
(по согласованию) 

1.12. Муниципального 
образования Кимовский район 

2013-
2016 

2,504 
2013-0,626 
2014-0,626 
2015-0,626 
2016-0,626 

2,088 
2013-0,522 
2014-0,522 
2015-0,522 
2016-0,522 

0,416 
2013-0,104 
2014-0,104 
2015-0,104 
2016-0,104 

Администрация 
муниципального 

образования 
Кимовский район 
(по согласованию) 

1.13. Муниципального 
образования Киреевский район 

2013-
2016 

3,688 
2013-0,922 
2014-0,922 
2015-0,922 
2016-0,922 

3,512 
2013-0,878 
2014-0,878 
2015-0,878 
2016-0,878 

0,176 
2013-0,044 
2014-0,044 
2015-0,044 
2016-0,044 

Администрация 
муниципального 

образования 
Киреевский район 
(по согласованию) 

1.14. Муниципального 
образования Куркинский район 

2013-
2016 

0,600 
2013-0,150 
2014-0,150 
2015-0,150 
2016-0,150 

0,572 
2013-0,143 
2014-0,143 
2015-0,143 
2016-0,143 

0,028 
2013-0,007 
2014-0,007 
2015-0,007 
2016-0,007 

Администрация 
муниципального 

образования 
Куркинский район 
(по согласованию) 

1.15. Муниципального 
образования Ленинский район 

2013-
2016 

3,208 
2013-0,802 
2014-0,802 
2015-0,802 
2016-0,802 

2,376 
2013-0,594 
2014-0,594 
2015-0,594 
2016-0,594 

0,832 
2013-0,208 
2014-0,208 
2015-0,208 
2016-0,208 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ленинский район 
(по согласованию) 

1.16. Муниципального 
образования город Новомосковск 

2013-
2016 

11,216 
2013-2,804 
2014-2,804 

7,476 
2013-1,869 
2014-1,869 

3,740 
2013-0,935 
2014-0,935 

Администрация 
муниципального 

образования город 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2015-2,804 
2016-2,804 

2015-1,869 
2016-1,869 

2015-0,935 
2016-0,935 

Новомосковск 
(по согласованию) 

1.17. Муниципального 
образования рабочий поселок 
Новогуровский 

2013-
2016 

0,236 
2013-0,059 
2014-0,059 
2015-0,059 
2016-0,059 

0,196 
2013-0,049 
2014-0,049 
2015-0,049 
2016-0,049 

0,04 
2013-0,01 
2014-0,01 
2015-0,01 
2016-0,01 

Администрация 
муниципального 

образования 
рабочий поселок 
Новогуровский 

(по согласованию) 
1.18. Муниципального 
образования Одоевский район 

2013-
2016 

0,596 
2013-0,149 
2014-0,149 
2015-0,149 
2016-0,149 

0,568 
2013-0,142 
2014-0,142 
2015-0,142 
2016-0,142 

0,028 
2013-0,007 
2014-0,007 
2015-0,007 
2016-0,007 

Администрация 
муниципального 

образования 
Одоевский район 

(по согласованию) 
1.19. Муниципального 
образования Плавский район 

2013-
2016 

1,584 
2013-0,396 
2014-0,396 
2015-0,396 
2016-0,396 

1,320 
2013-0,33 
2014-0,33 
2015-0,33 
2016-0,33 

0,264 
2013-0,066 
2014-0,066 
2015-0,066 
2016-0,066 

Администрация 
муниципалыюго 

образования 
Плавский район 

(по согласованию) 
1.20. Муниципального 
образования Славный 

2013-
2016 

0,140 
2013-0,035 
2014-0,035 
2015-0,035 
2016-0,035 

0,132 
2013-0,033 
2014-0,033 
2015-0,033 
2016-0,033 

0,008 
2013-0,002 
2014-0,002 
2015-0,002 
2016-0,002 

Администрация 
муниципального 

образования 
Славный 

(по согласованию) 
1.21. Муниципального 
образования Суворовский район 

2013-
2016 

1,888 
2013-0,472 
2014-0,472 
2015-0,472 
2016-0,472 

1,572 
2013-0,393 
2014-0,393 
2015-0,393 
2016-0,393 

0,316 
2013-0,079 
2014-0,079 
2015-0,079 
2016-0,079 

Администрация 
муниципального 

образования 
Суворовский район 
(по согласованию) 

1.22. Муниципального 
образования Тепло-Огаревский 
район 

2013-
2016 

0,728 
2013-0,182 
2014-0,182 
2015-0,182 
2016-0,182 

0,692 
2013-0,173 
2014-0,173 
2015-0,173 
2016-0,173 

0,036 
2013-0,009 
2014-0,009 
2015-0,009 
2016-0,009 

Администрация 
муниципального 

образования Тепло-
Огаревский район 
(по согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
1.23. Муниципального 
образования Узловский район 

2013-
2016 

5,328 
2013-1,332 
2014-1,332 
2015-1,332 
2016-1,332 

3,948 
2013-0,987 
2014-0,987 
2015-0,987 
2016-0,987 

1,380 
2013-0,345 
2014-0,345 
2015-0,345 
2016-0,345 

Администрация 
муниципального 

образования 
Узловский район 

(по согласованию) 
1.24. Муниципального 
образования Чернский район 

2013-
2016 

1,220 
2013-0,305 
2014-0,305 
2015-0,305 
2016-0,305 

1,160 
2013-0,29 
2014-0,29 
2015-0,29 
2016-0,29 

0,060 
2013-0,015 
2014-0,015 
2015-0,015 
2016-0,015 

Администрация 
муниципального 

образования 
Чернский район 

(по согласованию) 
1.25. Муниципального 
образования Щекинский район 

2013-
2016 

6,896 
2013-1,724 
2014-1,724 
2015-1,724 
2016-1,724 

5,108 
2013-1,277 
2014-1,277 
2015-1,277 
2016-1,277 

1,788 
2013-0,447 
2014-0,447 
2015-0,447 
2016-0,447 

Администрация 
муниципального 

образования 
Щекинский район 
(по согласованию) 

1.26. Муниципального 
образования Ясногорский район 

2013-
2016 

2,008 
2013-0,502 
2014-0,502 
2015-0,502 
2016-0,502 

1,672 
2013-0,418 
2014-0,418 
2015-0,418 
2016-0,418 

0,336 
2013-0,084 
2014-0,084 
2015-0,084 
2016-0,084 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 
(по согласованию) 

1.27. Муниципального 
образования город Тула 

2013-
2016 

13,800 
2013-3,450 
2014-3,450 
2015-3,450 
2016-3,450 

9,200 
2013-2,300 
2014-2,300 
2015-2,300 
2016-2,300 

4,600 
2013-1,150 
2014-1,150 
2015-1,150 
2016-1,150 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Тула(по 

согласованию) 
2. Приобретение транспортных 
средств для перевозки 
обучающихся для: 

2013-
2016 

151,110 
2013-37,040 
2014-38,540 
2015-38,510 
2016-37,020 

128,170 
2013-31,680 
2014-32,300 
2015-32,840 
2016-31,350 

22,940 
2013-5,360 
2014-6,240 
2015-5,670 
2016-5,670 

Министерство 
образования и 

культуры 
Тульской области, 
ГОУ ТО, органы 

местного 
самоуправления 
муниципальных 



1 2 3 4 5 6 7 8 
районов и 

городских округов 
(по согласованию) 

2.1. Муниципального образования 
Алексинский район 

2013-
2015 

4,000 
2013-1,500 
2014-1,500 
2015-1,000 

2,590 
2013-0,970 
2014-0,970 
2015-0,650 

1,410 
2013-0,530 
2014-0,530 
2015-0,350 

Администрация 
муниципального 

образования 
Алексинский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.2. Муниципального образования 
Арсеньевский район 

2013-
2016 

4,500 
2013-1,500 
2014-1,000 
2015-1,000 
2016-1,000 

3,600 
2013-1,200 
2014-0,800 
2015-0,800 
2016-0,800 

0,900 
2013-0,300 
2014-0,200 
2015-0,200 
2016-0,200 

Администрация 
муниципального 

образования 
Арсеньевский 

район, МОУ (по 
согласованию) 

2.3. Муниципального образования 
Белевский район 

2013-
2016 

10,500 
2013-1,500 
2014-1,500 
2015-3,000 
2016-4,500 

8,400 
2013-1,200 
2014-1,200 
2015-2,400 
2016-3,600 

2,100 
2013-0,300 
2014-0,300 
2015-0,600 
2016-0,900 

Администрация 
муниципального 

образования 
Белевский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.4. Муниципального образования 
Богородицкий район 

2013-
2016 

7,500 
2013-1,500 
2014-1,500 
2015-3,000 
2016-1,500 

6,000 
2013-1,200 
2014-1,200 
2015-2,400 
2016-1,200 

1,500 
2013-0,300 
2014-0,300 
2015-0,600 
2016-0,300 

Администрация 
муниципального 

образования 
Богородицкий 

район, МОУ (по 
согласованию) 

2.5. Муниципального образования 
Веневский район 

2013-
2016 

11,000 
2013-1,000 
2014-3,000 
2015-3,000 
2016-4,000 

10,450 
2013-0,950 
2014-2,850 
2015-2,850 
2016-3,800 

0,550 
2013-0,050 
2014-0,150 
2015-0,150 
2016-0,200 

Администрация 
муниципального 

образования 
Веневский район, 

МОУ (по 
согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
2.6. Муниципального образования 
Воловский район 

2013-
2016 

6,020 
2013-1,510 
2014-1,510 
2015-2,000 
2016-1,000 

5,710 
2013-1,430 
2014-1,430 
2015-1,900 
2016-0,950 

0,310 
2013-0,080 
2014-0,080 
2015-0,100 
2016-0,050 

Администрация 
муниципального 

образования 
Воловский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.7. Муниципального образования 
Дубенский район 

2013-
2014 

3,020 
2013-1,510 
2014-1,510 

2,860 
2013-1,430 
2014-1,430 

0,160 
2013-0,080 
2014-0,080 

Администрация 
муниципального 

образования 
Дубенский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.8. Муниципального образования 
Ефремовский район 

2013-
2015 

4,020 
2013-1,510 
2014-1,510 
2015-1,000 

2,610 
2013-0,980 
2014-0,980 
2015-0,650 

1,410 
2013-0,530 
2014-0,530 
2015-0,350 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ефремовский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.9. Муниципального образования 
Заокский район 

2013-
2016 

5,000 
2013-1,000 
2014-1,500 
2015-1,000 
2016-1,500 

4,000 
2013-0,800 
2014-1,200 
2015-0,800 
2016-1,200 

1,000 
2013-0,200 
2014-0,300 
2015-0,200 
2016-0,300 

Администрация 
муниципального 

образования 
Заокский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.10. Муниципального 
образования Каменский район 

2013, 
2015 

3,020 
2013-1,510 
2015-1,510 

2,860 
2013-1,430 
2015-1,430 

0,160 
2013-0,080 
2015-0,080 

Администрация 
муниципального 

образования 
Каменский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.11. Муниципального 
образования Киреевский район 

2013-
2016 

12,510 
2013-2,000 
2014-3,000 

11,880 
2013-1,900 
2014-2,850 

0,630 
2013-0,100 
2014-0,150 

Администрация 
муниципального 

образования 



1 2 3 4 5 6 7 8 
2015-3,000 
2016-4,510 

2015-2,850 
2016-4,280 

2015-0,150 
2016-0,230 

Киреевский район, 
МОУ (по 

согласованию) 
2.12. Муниципального 
образования Куркинский район 

2013 1,000 
2013-1,000 

0,950 
2013-0,950 

0,050 
2013-0,050 

Администрация 
муниципального 

образования 
Куркинский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.13. Муниципального 
образования Ленинский район 

2013-
2016 

5,020 
2013-1,000 
2014-1,510 
2015-1,000 
2016-1,510 

3,260 
2013-0,650 
2014-0,980 
2015-0,650 
2016-0,980 

1,760 
2013-0,350 
2014-0,530 
2015-0,350 
2016-0,530 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ленинский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.14. Муниципального 
образования город Новомосковск 

2013-
2016 

6,000 
2013-1,500 
2014-1,500 
2015-1,500 
2016-1,500 

3,000 
2013-0,750 
2014-0,750 
2015-0,750 
2016-0,750 

3,000 
2013-0,750 
2014-0,750 
2015-0,750 
2016-0,750 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Новомосковск, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.15. Муниципального 
образования Одоевский район 

2013-
2015 

4,000 
2013-1,500 
2014-1,000 
2015-1,500 

3,790 
2013-1,420 
2014-0,950 
2015-1,420 

0,210 
2013-0,080 
2014-0,050 
2015-0,080 

Администрация 
муниципального 

образования 
Одоевский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.16. Муниципального 
образования Плавский район 

2013-
2016 

5,500 
2013-1,500 
2014-1,500 
2015-1,000 
2016-1,500 

4,400 
2013-1,200 
2014-1,200 
2015-0,800 
2016-1,200 

1,100 
2013-0,300 
2014-0,300 
2015-0,200 
2016-0,300 

Администрация 
муниципального 

образования 
Плавский район, 

МОУ (по 
согласованию) 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2.17. Муниципального 
образования Суворовский район 

2014, 
2016 

3,000 
2014-1,500 
2016-1,500 

2,400 
2014-1,200 
2016-1,200 

0,600 
2014-0,300 
2016-0,300 

Администрация 
муниципального 

образования 
Суворовский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.18. Муниципального 
образования Тепло-Огаревский 
район 

2014-
2016 

4,500 
2014-1,500 
2015-1,500 
2016-1,500 

4,260 
2014-1,420 
2015-1,420 
2016-1,420 

0,240 
2014-0,080 
2015-0,080 
2016-0,080 

Администрация 
муниципального 

образования Тепло-
Огаревский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.19. Муниципального 
образования Узловский район 

2013-
2016 

9,000 
2013-2,500 
2014-2,000 
2015-2,500 
2016-2,000 

5,840 
2013-1,620 
2014-1,300 
2015-1,620 
2016-1,300 

3,160 
2013-0,880 
2014-0,700 
2015-0,880 
2016-0,700 

Администрация 
муниципального 

образования 
Узловский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.20. Муниципального 
образования Чернский район 

2013-
2014 

2,500 
2013-1,000 
2014-1,500 

2,370 
2013-0,950 
2014-1,420 

0,130 
2013-0,050 
2014-0,080 

Администрация 
муниципального 

образования 
Чернский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.21. Муниципального 
образования Щекинский район 

2013-
2016 

5,000 
2013-1,000 
2014-1,500 
2015-1,000 
2016-1,500 

3,240 
2013-0,650 
2014-0,970 
2015-0,650 
2016-0,970 

1,760 
2013-0,350 
2014-0,530 
2015-0,350 
2016-0,530 

Администрация 
муниципального 

образования 
Щекинский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.22. Муниципального 
образования Ясногорский район 

2014-
2016 

4,000 
2014-1,500 
2015-1,000 

3,200 
2014-1,200 
2015-0,800 

0,800 
2014-0,300 
2015-0,200 

Администрация 
муниципального 

образования 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2016-1,500 2016-1,200 2016-0,300 Ясногорский район, 

МОУ (по 
согласованию) 

2.23. ГОУ TO «Донская школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей» 

2015 1,500 
2015-1,500 

1,500 
2015-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 
«Донская школа-

интернат для детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей» (по 
согласованию) 

2.24. ГОУ ТО «Киреевская школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей» 

2013 1,500 
2013-1,500 

1,500 
2013-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Киреевская школа-
интернат для детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей» (по 
согласованию) 

2.25. ГОУ ТО «Советская школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей» 

2015 1,500 
2015-1,500 

1,500 
2015-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Советская школа-
интернат для детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 



1 2 3 4 5 6 7 8 
родителей» (по 
согласованию) 

2.26. ГОУ ТО «Тульская 
областная школа-интернат для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» 

2016 1,500 
2016-1,500 

1,500 
2016-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Тульская 
областная школа-

интернат для детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей» (по 
согласованию) 

2.27. ГОУ ТО «Новомосковская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья». 

2013 1,500 
2013-1,500 

1,500 
2013-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 
«Новомосковская 

специальная 
(коррекционная) 

школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» (по 
согласованию) 

2.28. ГОУ ТО «Обидимская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 

2016 1,500 
2016-1,500 

1,500 
2016-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 



1 
родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья» 

8 
«Обидимская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья»(по 
согласованию) 

2.29. ГОУ ТО «Северо-Агеевская 
специальная (коррекционная) 
школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, с отклонениями в 
развитии» 

2015 1,500 
2015-1,500 

1,500 
2015-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Северо-Агеевская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, с 
отклонениями в 
развитии»(по 
согласованию) 

2.30. ГОУ ТО «Северо-Агеевская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида для 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» 

2015 1,500 
2015-1,500 

1,500 
2015-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Северо-Агеевская 
специальная 

(коррекционная) 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 
школа-интернат 

VIII вида для детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей» (по 
согласованию) 

2.31. ГОУ ТО «Болоховская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида» 

2014 1,500 
2014-1,500 

1,500 
2014-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Болоховская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат 
VIII вида» (по 
согласованию) 

2.32. ГОУ ТО «Дубовская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья VIII вида» 

2015 1,000 
2015-1,000 

1,000 
2015-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Дубовская 
специальная 

(коррекционная) 
обш,еобразовательна 

я школа-интернат 
для детей с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья VIII вида» 
(по согласованию) 

2.33. ГОУ ТО «Ефремовская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида» 

2016 1,500 
2016-1,500 

1,500 
2016-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 



1 2 3 4 5 б 7 8 
области, ГОУ ТО 

«Ефремовская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат 
VIII вида» (по 
согласованию) 

2.34 ГОУ ТО «Желыбинская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида» 

2013 1,500 
2013-1,500 

1,500 
2013-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Желыбинская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат 
VIII вида» (по 
согласованию) 

2.35. ГОУ ТО «Заокская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья» 

2016 1,000 
2016-1,000 

1,000 
2016-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Заокская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат для 

обучающихся, 
воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» (по 
согласованию) 

2.36. ГОУ ТО «Новогуровская 
специальная(коррекционная) 

2014 1,500 
2014-1,500 

- 1,500 
2014-1,500 

- - Министерство 
образования и 



1 
школа-интернат для 
обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья» 

8 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 
«Новогуровская 

специальная 
(коррекционная) 

школа-интернат для 
обучаю ш,ихся, 

воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» (по 
согласованию) 

2.37. ГОУ ТО «Новомосковская 
специальная (коррекционная) 
обш,еобразовательная школа-
интернат для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья» 

2014 1,500 
2014-1,500 

1,500 
2014-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 
«Новомосковская 

специальная 
(коррекционная) 

общеобразовательная 
школа-интернат для 

обучающихся, 
воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» (по 
согласованию) 

2.38. ГОУ ТО «Суворовская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида» 

2013 1,500 
2013-1,500 

1,500 
2013-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Суворовская 
специальная 

(коррекционная) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
школа-интернат 
VIII вида» (по 
согласованию) 

2.39. ГОУ ТО «Тульская 
областная специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат I и II вида» 

2013 1,500 
2013-1,500 

1,500 
2013-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Тульская областная 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат I и II 

вида»(по 
согласованию) 

2.40. ГОУ ТО «Тульская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат VII вида» 

2016 1,000 
2016-1,000 

1,000 
2016-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Тульская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат VII 

вида» (по 
согласованию) 

2.41. ГОУ ТО «Щекинская 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII 
вида» 

2014 1,500 
2014-1,500 

1,500 
2014-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Щекинская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа VIII вида» (по 



1 2 3 4 5 6 7 8 
согласованию) 

2.42. ГОУ ТО «Первомайская 
кадетская школа-интернат» 

2013 1,500 
2013-1,500 

1,500 
2013-1,500 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Первомайская 
кадетская школа-

интернат» (по 
согласованию) 

2.43. ГОУ ТО «Барсуковская 
основная общеобразовательная 
школа-интернат им. A.M. 
Гаранина» 

2015 1,000 
2015-1,000 

1,000 
2015-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Барсуковская 
основная 

обш,еобразовательная 
школа-интернат им. 
A.M. Гаранина»(по 

согласованию) 
2.44. ГОУ ТО «Специальная 
(коррекционная) начальная 
школа-детский сад III-IV видов» 
г. Ефремова 

2013 1,000 
2013-1,000 

1,000 
2013-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ТО 

«Специальная 
(коррекционная) 

начальная школа-
детский сад III-IV 

видов» г. Ефремова 
(по согласованию) 

3. Улучшение материально-
технической базы учреждений 
общего образования 

2013-
2016 

89,424 
2013-22,743 
2014-22,108 
2015-21,551 
2016-23,022 

83,124 
2013-21,168 
2014-20,533 
2015-19,976 
2016-21,447 

6,300 
2013-1,575 
2014-1,575 
2015-1,575 
2016-1,575 



3.1. Улучшение материально-
технической базы 
государственных 
образовательных учреждений, 
(проведение ремонтных работ и 
противопожарных мероприятий, в 
том числе ПИР): 
ГОУ ТО «Донская школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей»; 
ГОУ ТО «Советская школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей»; 
ГОУ «Тульская областная школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей»; 
ГОУ ТО «Новомосковская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными 
возможностями здоровья»; 
ГОУ ТО «Северо-Агеевская 
специальная(коррекционная) 
обш,еобразовательная школа-
интернат для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, с отклонениями в 
развитии»; 
ГОУ ТО «Северо-Агеевская 
специальная (коррекционная) VIII 

2013-
2016 

61,708 
2013-15,814 
2014-15,179 
2015-14,622 
2016-16,093 

61,708 
2013-15,814 
2014-15,179 
2015-14,622 
2016-16,093 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области; 

ГОУ ТО «Донская 
школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей»; 
ГОУ ТО «Советская 
школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей»; 
ГОУ ТО «Тульская 
областная школа-

интернат для детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей»; 

ГОУ т о 
«Новомосковская 

специальная 
(коррекционная) 

школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, с 
ограниченными 
возможностями 



26 

вида школа-интернат для детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»; 
ГОУ ТО «Дубовская специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья VIII 
вида»; 
ГОУ ТО «Ефремовская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»; 
ГОУ ТО «Желыбинская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат VIII вида»; 
ГОУ ТО «Задонская специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
VIII вида»; 
ГОУ ТО «Заокская специальная 
(коррекционная) школа-интернат 
для обучающихся, воспитанников 
с ограниченными возможностями 
здоровья»; 
ГОУ ТО «Иевлевская специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат»; 
ГОУ ТО «Новогуровская 
специальная(коррекционная) 
школа-интернат для 
обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями 
здоровья»; 
ГОУ ТО «Новомосковская 
специальная(коррекционная) 

здоровья»; ГОУ ТО 
«Северо-Агеевская 

специальная 
(коррекционная) 

общеобразовательная 
школа-интернат для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, с 
отклонениями в 

развитии»; ГОУ ТО 
«Северо-Агеевская 

специальная 
(коррекционная) VIII 
вида школа-интернат 

для детей-сирот и 
детей, оставшихся 

без попечения 
родителей»; 

ГОУ ТО «Дубовская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат для 

детей с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья VIII вида»; 
ГОУ ТО 

«Ефремовская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат 

VIII вида»; ГОУ ТО 



общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья»; 
ГОУ ТО «Суворовская 
специальная (коррекционная) 
щкола-интернат VIII вида»; 
ГОУ ТО «Тульская областная 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная щкола-
интернат I и II вида»; 
ГОУ ТО «Тульская специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа-
интернат VII вида»; 
ГОУ ТО «Алексинская 
специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа»; 
ГОУ ТО «Кимовская специальная 
(коррекционная) школа VIII 
вида»; 
ГОУ ТО «Новомосковска 
специальная(коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII 
вида»; 
ГОУ ТО «Тульская специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа VIII 
вида № 1»; 
ГОУ ТО «Тульская специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа для 
обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями 

8 
«Желыбинская 

специальная 
(коррекционная) 
школа-интернат 

VIII вида»; ГОУ ТО 
«Задонская 

специальная 
(коррекционная) 
школа-интернат 

VIII вида»; ГОУ ТО 
«Заокская 

специальная 
(коррекционная) 

школа-интернат для 
обучающихся, 

воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья»; ГОУ ТО 
«Иевлевская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательна 
я школа-интернат»; 

ГОУ ТО 
«Новогуровская 

специальная 
(коррекционная) 

школа-интернат для 
обучающихся, 

воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья»; ГОУ ТО 



28 

8 

здоровья VIII вида № 3»; 
ГОУ ТО «Первомайская кадетская 
школа-интернат»; 
ГОУ ТО «Барсуковская основная 
общеобразовательная школа-
интернат им. A.M. Гаранина»; 
ГОУ ТО «Головеньковская 
специальная обш;еобразовательная 
школа закрытого типа»; 
ГОУ ТО «Специальная 
(коррекционная)начальная 
школа-детский сад III-IV видов» 
г. Ефремова 

«Новомосковская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат для 

обучающихся, 
воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья»; ГОУ ТО 
«Суворовская 
специальная 

(коррекционная) 
школа-интернат VIII 

вида»; ГОУ 
«Тульская областная 

специальная 
(коррекционная) 

общеобразовательная 
школа-интернат I и II 

вида»; 
ГОУ ТО «Тульская 

специальная 
(коррекционная) 

общеобразовательная 
школа-интернат VII 

вида»; 
ГОУ т о 

«Алексинская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательна 
я школа»; ГОУ ТО 

«Кимовская 



29 

8 
специальная 

(коррекционная) 
школа VIII вида»; 

ГОУ ТО 
«Новомосковская 

специальная 
(коррекционная) 

общеобразовательная 
школа VIII вида»; 

ГОУ ТО «Тульская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 

школа VIII вида 
№ 1»; 

ГОУ т о «Тульская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательная 

школа для 
обучающихся, 

воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья Vin вида 
№ 3»; 

ГОУ ТО 
«Первомайская 

кадетская школа-
интернат»; ГОУ ТО 

«Барсуковская 
основная 

общеобразовательная 
школа-интернат им. 



1 2 3 4 5 6 7 8 
A.M. Гаранина»; 

ГОУ ТО 
«Головеньковская 

специальная 
общеобразовательная 

школа закрытого 
типа»; ГОУ ТО 
«Специальная 

(коррекционная) 
начальная школа-
детский сад III-IV 

видов» г. Ефремова 
(по согласованию) 

3.2. Улучшение материально-
технической базы муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений: 

2013-
2016 

27,716 
2013-6,929 
2014-6,929 
2015-6,929 
2016-6,929 

21,416 
2013-5,354 
2014-5,354 
2015-5,354 
2016-5,354 

6,300 
2013-1,575 
2014-1,575 
2015-1,575 
2016-1,575 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

районов и 
городских округов 
(по согласованию) 

3.2.1. Муниципального 
образования Алексинский район 

2013-
2016 

1,500 
2013-0,375 
2014-0,375 
2015-0,375 
2016-0,375 

1,112 
2013-0,278 
2014-0,278 
2015-0,278 
2016-0,278 

0,388 
2013-0,097 
2014-0,097 
2015-0,097 
2016-0,097 

Администрация 
муниципального 

образования 
Алексинский район 
(по согласованию) 

3.2.2. Муниципального 
образования Арсеньевский район 

2013-
2016 

1,592 
2013-0,398 
2014-0,398 
2015-0,398 
2016-0,398 

1,560 
2013-0,390 
2014-0,390 
2015-0,390 
2016-0,390 

0,032 
2013-0,008 
2014-0,008 
2015-0,008 
2016-0,008 

Администрация 
муниципального 

образования 
Арсеньевский район 

(по согласованию) 
3.2.3. Муниципального 
образования Белевский район 

2013-
2016 

0,404 
2013-0,101 
2014-0,101 
2015-0,101 
2016-0,101 

0,336 
2013-0,084 
2014-0,084 
2015-0,084 
2016-0,084 

0,068 
2013-0,017 
2014-0,017 
2015-0,017 
2016-0,017 

Администрация 
муниципального 

образования 
Белевский район (по 

согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
3.2.4. Муниципального 
образования Богородицкий район 

2013-
2016 

0,956 
2013-0,239 
2014-0,239 
2015-0,239 
2016-0,239 

0,796 
2013-0,199 
2014-0,199 
2015-0,199 
2016-0,199 

0,160 
2013-0,040 
2014-0,040 
2015-0,040 
2016-0,040 

Администрация 
муниципального 

образования 
Богородицкий 

район(по 
согласованию) 

3.2.5. Муниципального 
образования Веневский район 

2013-
2016 

0,592 
2013-0,148 
2014-0,148 
2015-0,148 
2016-0,148 

0,564 
2013-0,141 
2014-0,141 
2015-0,141 
2016-0,141 

0,028 
2013-0,007 
2014-0,007 
2015-0,007 
2016-0,007 

Администрация 
муниципального 

образования 
Веневский район 

(по согласованию) 
3.2.6. Муниципального 
образования Воловский район 

2013-
2016 

0,216 
2013-0,054 
2014-0,054 
2015-0,054 
2016-0,054 

0,204 
2013-0,051 
2014-0,051 
2015-0,051 
2016-0,051 

0,012 
2013-0,003 
2014-0,003 
2015-0,003 
2016-0,003 

Администрация 
муниципального 

образования 
Воловский район 

(по согласованию) 
3.2.7. Муниципального 
образования город Донской 

2013-
2016 

1,192 
2013-0,298 
2014-0,298 
2015-0,298 
2016-0,298 

0,992 
2013-0,248 
2014-0,248 
2015-0,248 
2016-0,248 

0,200 
2013-0,050 
2014-0,050 
2015-0,050 
2016-0,050 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Донской (по 

согласованию) 
3.2.8. Муниципального 
образования Дубенский район 

2013-
2016 

0,220 
2013-0,055 
2014-0,055 
2015-0,055 
2016-0,055 

0,208 
2013-0,052 
2014-0,052 
2015-0,052 
2016-0,052 

0,012 
2013-0,003 
2014-0,003 
2015-0,003 
2016-0,003 

Администрация 
муниципального 

образования 
Дубенский район 
(по согласованию) 

3.2.9. Муниципального 
образования Ефремовский район 

2013-
2016 

1,376 
2013-0,344 
2014-0,344 
2015-0,344 
2016-0,344 

1,020 
2013-0,255 
2014-0,255 
2015-0,255 
2016-0,255 

0,356 
2013-0,089 
2014-0,089 
2015-0,089 
2016-0,089 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ефремовский район 
(по согласованию) 

3.2.10. Муниципального 
образования Заокский район 

2013-
2016 

0,352 
2013-0,088 

- 0,292 
2013-0,073 

0,060 
2013-0,015 

- Администрация 
муниципального 



1 2 3 4 5 6 7 8 
2014-0,088 
2015-0,088 
2016-0,088 

2014-0,073 
2015-0,073 
2016-0,073 

2014-0,015 
2015-0,015 
2016-0,015 

образования 
Заокский район 

(по согласованию) 
3.2.11. Муниципального 
образования Каменский район 

2013-
2016 

0,136 
2013-0,034 
2014-0,034 
2015-0,034 
2016-0,034 

0,128 
2013-0,032 
2014-0,032 
2015-0,032 
2016-0,032 

0,008 
2013-0,002 
2014-0,002 
2015-0,002 
2016-0,002 

Администрация 
муниципального 

образования 
Каменский район 
(по согласованию) 

3.2.12. Муниципального 
образования Кимовский район 

2013-
2016 

0,792 
2013-0,198 
2014-0,198 
2015-0,198 
2016-0,198 

0,660 
2013-0,165 
2014-0,165 
2015-0,165 
2016-0,165 

0,132 
2013-0,033 
2014-0,033 
2015-0,033 
2016-0,033 

Администрация 
муниципального 

образования 
Кимовский район 
(по согласованию) 

3.2.13. Муниципального 
образования Киреевский район 

2013-
2016 

1,164 
2013-0,291 
2014-0,291 
2015-0,291 
2016-0,291 

1,108 
2013-0,277 
2014-0,277 
2015-0,277 
2016-0,277 

0,056 
2013-0,014 
2014-0,014 
2015-0,014 
2016-0,014 

Администрация 
муниципального 

образования 
Киреевский район 
(по согласованию) 

3.2.14. Муниципального 
образования Куркинский район 

2013-
2016 

0,188 
2013-0,047 
2014-0,047 
2015-0,047 
2016-0,047 

0,180 
2013-0,045 
2014-0,045 
2015-0,045 
2016-0,045 

0,008 
2013-0,002 
2014-0,002 
2015-0,002 
2016-0,002 

Администрация 
муниципального 

образования 
Куркинский район 
(по согласованию) 

3.2.15. Муниципального 
образования Ленинский район 

2013-
2016 

1,008 
2013-0,252 
2014-0,252 
2015-0,252 
2016-0,252 

0,748 
2013-0,187 
2014-0,187 
2015-0,187 
2016-0,187 

0,260 
2013-0,065 
2014-0,065 
2015-0,065 
2016-0,065 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ленинский район 
(по согласованию) 

3.2.16. Муниципального 
образования город Новомосковск 

2013-
2016 

3,532 
2013-0,883 
2014-0,883 
2015-0,883 
2016-0,883 

2,356 
2013-0,589 
2014-0,589 
2015-0,589 
2016-0,589 

1,176 
2013-0,294 
2014-0,294 
2015-0,294 
2016-0,294 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Новомосковск (по 

согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
3.2.17. Муниципального 
образования рабочий поселок 
Новогуровский 

2013-
2016 

0,072 
2013-0,018 
2014-0,018 
2015-0,018 
2016-0,018 

0,060 
2013-0,015 
2014-0,015 
2015-0,015 
2016-0,015 

0,012 
2013-0,003 
2014-0,003 
2015-0,003 
2016-0,003 

Администрация 
муниципального 

образования 
рабочий поселок 
Новогуровский 

(по согласованию) 
3.2.18. Муниципального 
образования Одоевский район 

2013-
2016 

0,188 
2013-0,047 
2014-0,047 
2015-0,047 
2016-0,047 

0,180 
2013-0,045 
2014-0,045 
2015-0,045 
2016-0,045 

0,008 
2013-0,002 
2014-0,002 
2015-0,002 
2016-0,002 

Администрация 
муниципального 

образования 
Одоевский район 

(по согласованию) 
3.2.19. Муниципального 
образования Плавский район 

2013-
2016 

0,500 
2013-0,125 
2014-0,125 
2015-0,125 
2016-0,125 

0,416 
2013-0,104 
2014-0,104 
2015-0,104 
2016-0,104 

0,084 
2013-0,021 
2014-0,021 
2015-0,021 
2016-0,021 

Администрация 
муниципального 

образования 
Плавский район 

(по согласованию) 
3.2.20. Муниципального 
образования Славный 

2013-
2016 

0,044 
2013-0,011 
2014-0,011 
2015-0,011 
2016-0,011 

0,040 
2013-0,010 
2014-0,010 
2015-0,010 
2016-0,010 

0,004 
2013-0,001 
2014-0,001 
2015-0,001 
2016-0,001 

Администрация 
муниципального 

образования 
Славный (по 

согласованию) 
3.2.21. Муниципального 
образования Суворовский район 

2013-
2016 

0,596 
2013-0,149 
2014-0,149 
2015-0,149 
2016-0,149 

0,496 
2013-0,124 
2014-0,124 
2015-0,124 
2016-0,124 

0,100 
2013-0,025 
2014-0,025 
2015-0,025 
2016-0,025 

Администрация 
муниципального 

образования 
Суворовский район 
(по согласованию) 

3.2.22. Муниципального 
образования Тепло-Огаревский 
район 

2013-
2016 

0,228 
2013-0,057 
2014-0,057 
2015-0,057 
2016-0,057 

0,216 
2013-0,054 
2014-0,054 
2015-0,054 
2016-0,054 

0,012 
2013-0,003 
2014-0,003 
2015-0,003 
2016-0,003 

Администрация 
муниципального 

образования Тепло-
Огаревский район 
(по согласованию) 

3.2.23. Муниципального 
образования Узловский район 

2013-
2016 

1,680 
2013-0,420 

- 1,244 
2013-0,311 

0,436 
2013-0,109 

- Администрация 
муниципального 



1 2 3 4 5 6 7 8 
2014-0,420 
2015-0,420 
2016-0,420 

2014-0,311 
2015-0,311 
2016-0,311 

2014-0,109 
2015-0,109 
2016-0,109 

образования 
Узловский район 

(по согласованию) 
3.2.24. Муниципального 
образования Чернский район 

2013-
2016 

0,384 
2013-0,096 
2014-0,096 
2015-0,096 
2016-0,096 

0,364 
2013-0,091 
2014-0,091 
2015-0,091 
2016-0,091 

0,020 
2013-0,005 
2014-0,005 
2015-0,005 
2016-0,005 

Администрация 
муниципального 

образования 
Чернский район 

(по согласованию) 
3.2.25. Муниципального 
образования Щекинский район 

2013-
2016 

2,172 
2013-0,543 
2014-0,543 
2015-0,543 
2016-0,543 

1,608 
2013-0,402 
2014-0,402 
2015-0,402 
2016-0,402 

0,564 
2013-0,141 
2014-0,141 
2015-0,141 
2016-0,141 

Администрация 
муниципального 

образования 
Щекинский район 
(по согласованию) 

3.2.26. Муниципального 
образования Ясногорский район 

2013-
2016 

0,632 
2013-0,158 
2014-0,158 
2015-0,158 
2016-0,158 

0,528 
2013-0,132 
2014-0,132 
2015-0,132 
2016-0,132 

0,104 
2013-0,026 
2014-0,026 
2015-0,026 
2016-0,026 

Администрация 
муниципального 

образования 
Ясногорский район 
(по согласованию) 

3.2.27. Муниципального 
образования город Тула 

2013-
2016 

6,000 
2013-1,500 
2014-1,500 
2015-1,500 
2016-1,500 

4,000 
2013-1,000 
2014-1,000 
2015-1,000 
2016-1,000 

2,000 
2013-0,500 
2014-0,500 
2015-0,500 
2016-0,500 

Администрация 
муниципального 

образования город 
Тула(по 

согласованию) 
4. Поощрение лучших 

педагогических работников 
образовательных учреждений 

2013-
2016 

4,000 
2013-1,000 
2014-1,000 
2015-1,000 
2016-1,000 

4,000 
2013-1,000 
2014-1,000 
2015-1,000 
2016-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры 
Тульской области 

5. Поддержка талантливых 
учащихся 

2013-
2016 

4,000 
2013-1,000 
2014-1,000 
2015-1,000 
2016-1,000 

4,000 
2013-1,000 
2014-1,000 
2015-1,000 
2016-1,000 

Министерство 
образования и 

культуры 
Тульской области 



1 2 3 4 5 6 7 8 
6. Проведение мероприятий по 

повышению квалификации 
педагогических работников, 
направленных на поддержку 
российской культуры и 
русского языка как 
общенационального достояния 
народов Российской Федерации 
в рамках внедрения 
федеральных государственных 
образовательных стандартов 
нового поколения 

2013-
2016 

0,710 
2013-0,153 
2014-0,168 
2015-0,185 
2016-0,204 

0,710 
2013-0,153 
2014-0,168 
2015-0,185 
2016-0,204 

6.1. Курсы повышения 
квалификации учителей русского 
языка по программе объемом 162 
часа с включением модулей 
«Русский язык как средство 
консолидации мультикультурного 
общества» 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.2. Проблемные курсы для 
учителей русского языка, 
работающих в мультикультурных 
классах по программе объемом 72 
часа 

2013-
2016 

0,710 
2013-0,153 
2014-0,168 
2015-0,185 
2016-0,204 

0,710 
2013-0,153 
2014-0,168 
2015-0,185 
2016-0,204 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 



1 2 3 4 5 6 7 8 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.3. Проведение педагогических 
мастерских по актуальным 
проблемам методики 
преподавания русского языка, в 
том числе по вопросам его 
преподавания как иностранного 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.4. Организация мастер-классов 
по распространению 
положительного опыта внедрения 
стандартов основного общего 
образования, в том числе по 
вопросам реализации идеи 
лингвокультурного образования 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.5. Организация областных 
семинаров учителей русского 
языка по проблеме 
«Формирование 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 



1 2 3 4 5 6 7 8 
коммуникативной компетенции 
учащихся в письменной речи как 
важный фактор при подготовке к 
единому государственному 
экзамену и государственной 
итоговой аттестации с учетом 
особенностей преподавания 
русского языка и культуры для 
широкой общественности» 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.6. Проведение областных 
научно-практических 
конференций учителей русского 
языка с целью популяризации 
русского языка и культуры для 
широкой общественности 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.7. Организация встреч с 
авторами нового поколения 
учебников, реализующих 
стандарты нового поколения и 
учитывающих особенности 
преподавания русского языка в 
мультикультурных классах 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 
6.8. Разработка методических 

рекомендаций и пособий, 
обеспечивающих изучение 
русского языка детьми других 
национальностей 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

6.9. Проведение круглого стола 
«Русский язык как средство 
консолидации мультикультурного 
общества» 

2013-
2016 

Министерство 
образования и 

культуры Тульской 
области, ГОУ ДПО 

ТО «Институт 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки 
работников 
образования 

Тульской области» 
(по согласованию) 

Всего по Программе 2013-
2016 

327,456 
2013-81,489 
2014-82,369 
2015-81,799 
2016-81,799 

280,000 
2013-70,000 
2014-70,000 
2015-70,000 
2016-70,000 

47,456 
2013-11,489 
2014-12,369 
2015-11,799 
2016-11,799 

Используемые знаки и сокращения в Программе: 
МОУ - муниципальное образовательное учреждение; 
ГОУ ТО - государственное образовательное учреждение Тульской области; 
ГОУ ДПО ТО - государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Тульской области 



4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации 
долгосрочной целевой программы 

Цели и задачи долгосрочной 
целевой программы 

Перечень конечных и 
непосредственных показателей 

Фактическое значение 
показателя на момент 

разработки 
долгосрочной целевой 

программы 
(базисное значение -

2011 год) 

Значения показ; 
реализации ji 

целевой п 

ателей по годам 
(олгосрочной 
рограммы 

Плановое 
значение 

показателя на 
день 

окончания 
действия 

долгосрочной 
целевой 

программы 

Цели и задачи долгосрочной 
целевой программы 

Перечень конечных и 
непосредственных показателей 

Фактическое значение 
показателя на момент 

разработки 
долгосрочной целевой 

программы 
(базисное значение -

2011 год) 
2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Плановое 
значение 

показателя на 
день 

окончания 
действия 

долгосрочной 
целевой 

программы 
1 2 3 4 5 6 7 8 

и 
развитие системы общего образования Тульской обла< 

творческой личности; повышение доступности качествень 
современным потребное 

,ель Программы: 
;ти в интересах формирования гармонично развитой, социально активной, 
юго образования, соответствующего требованиям развития экономики, 
:тям общества и каждого гражданина 

Задача № 1. 
Создание условий для 
полноценного включения в 
образовательное 
пространство и успешной 
социализации всех 
категорий обучаюш;ихся 
учреждений обш,его 
образования, обеспечение 
качественных условий 
обучения 

Доля соответствия 
материально-технической базы 
общеобразовательных 
учреждений требованиям 
федеральных государственных 
образовательных стандартов 
нового поколения, (%) 

39 47 55 63 70 70 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Доля оснащения 
общеобразовательных 
учреждений 
автотранспортными 
средствами, в том числе для 
подвоза учащихся к месту 
учебы и обратно, (%) 

, . . 54 ' V 62 71 80 88 88 

Задача № 2 
Укрепление материально-
технической базы 
общеобразовательных 
учреждений в рамках 
перехода на федеральные 
государственные 
образовательные стандарты 
нового поколения 

Доля исполнения предписаний 
надзорных органов, (%) 

59 70 76 82 91 91 

Задача № 3 
Создание региональной 
системы моральной и 
материальной поддержки 
лучших педагогических 
работников 
образовательных 
учреждений 

Количество поощренных 
учителей 
общеобразовательных 
учреждений, (человек) 

- ^ ^ 20 40 60 80 80 



1 
Задача № 4 
Региональная поддержка 
одаренных учащихся, 
формирование общей среды 
для проявления и развития 
способностей каждого 
ребенка, стимулирование и 
выявление достижений 
учащихся через 
формирование 
индивидуальных 
«портфолио» 

Количество поощренных 
победителей и призеров 
конкурсных мероприятий из 
числа талантливых учащихся 
общеобразовательных 
учреждений, (человек) 

60 120 180 240 240 

Задача № 5 
Обеспечение 
организационно-
методического, 
информационного, 
просветительского и 
кадрового сопровождения 
процесса поддержки 
российской культуры и 
русского языка как 
общенационального 
достояния в рамках 
внедрения федеральных 
государственных 
образовательных стандартов 
нового поколения 

Количество педагогических 
работников, для которых 
проведены проблемные курсы 
в рамках внедрения 
федеральных государственных 
образовательных стандартов 
нового поколения, (человек) 

300 600 900 1200 1200 



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Доля соответствия материально-технической базы общеобразовательных учреждений требованиям 

федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения» 

Исп 
фор 
инф 
теле 

олнитель, ответственный за 
мирование показателя (контактная 
ормация: Ф.И.О., должность, 
;фон, адрес электронной почты) 

Фролов Эдуард Леонидович - заместитель министра - директор 
департамента образования министерства образования и культуры 
Тульской области; 

Тел.: 26-96-39, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 
E-mail: do to@region.tula.ru 

1 Номер паспорта показателя 1 
2 Наименование показателя Доля соответствия материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов нового поколения 

3 Единица измерения % 

4 Тип показателя Показатель конечного результата 
5 Порядок формирования 

показателя 
Показатель формируется на основании ведомственной статистики, 
предоставляемой муниципальными органами управления образованием 
в министерство образования и культуры Тульской области. 
Показатель определяется путем деления количества 
общеобразовательных учреждений, имеющих материально-техническую 
базу, соответствующую требованиям федеральных государственных 
образовательных стандартов нового поколения, на общее количество 
общеобразовательных учреждений и умножения результата на 100 
процентов 

6 Описание системы мониторинга 
показателя 

Мониторинг проводится министерством образования и культуры 
Тульской области по итогам года 

mailto:to@region.tula.ru


ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Доля оснащения общеобразовательных учреждений автотранспортными средствами, в том числе для 

подвоза учащихся к месту учебы и обратно» 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя (контактная 
информация: Ф.И.О., должность, 
телефон, адрес электронной почты) 

Фролов Эдуард Леонидович - заместитель министра - директор 
департамента образования министерства образования и культуры 
Тульской области; 

Тел.: 26-96-39, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 
E-mail: do to@region.tula.m 

1 Номер паспорта показателя 2 
2 Наименование показателя Доля оснащения общеобразовательных учреждений автотранспортными 

средствами, в том числе для подвоза учащихся к месту учебы и обратно 
3 Единица измерения % 
4 Тип показателя Показатель конечного результата 
5 Порядок формирования 

показателя 
Показатель формируется на основании ведомственной статистики 
предоставляемой муниципальными органами управления образованием 
в министерство образования и культуры Тульской области. 
Показатель определяется путем деления количества школьных 
автобусов, осуществляющих подвоз учащихся, на общую потребность 
школьньгх автобусов и умножения результата на 100 процентов 

6 Описание системы мониторинга 
показателя 

Мониторинг проводится министерством образования и культуры 
Тульской области по итогам года 



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Доля исполнения предписаний надзорных органов» 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя (контактная 
информация: Ф.И.О., должность, 
телефон, адрес электронной почты) 

Фролов Эдуард Леонидович - заместитель министра - директор 
департамента образования министерства образования и культуры 
Тульской области; 

Тел.: 26-96-39, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 
E-mail: do to@region.tula.ru 

1 Номер паспорта показателя 3 
2 Наименование показателя Доля исполнения предписаний надзорных органов 
3 Единица измерения % 
4 Тип показателя Показатель конечного результата 
5 Порядок формирования 

показателя 
Показатель формируется на основании ведомственной статистики 
министерства образования и культуры Тульской области. 
Показатель определяется путем деления исполненных предписаний на 
общее количество мероприятий, предложенных к исполнению 
надзорными органами, и умножения результата на 100 процентов 

6 Описание системы мониторинга 
показателя 

Мониторинг проводится министерством образования и культуры 
Тульской области по итогам года 

mailto:to@region.tula.ru


ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Количество поощренных учителей общеобразовательных учреждений» 

Исп 
фор 
инф 
теле 

олнитель, ответственный за 
мирование показателя (контактная 
ормация: Ф.И.О., должность, 
5фон, адрес электронной почты) 

Фролов Эдуард Леонидович - заместитель министра - директор 
департамента образования министерства образования и культуры 
Тульской области; 

Тел.: 26-96-39, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 
E-mail: do to@region.tula.m 

1 Номер паспорта показателя 4 
2 Наименование показателя Количество поощренных учителей общеобразовательных учреждений 
3 Единица измерения Человек 
4 Тип показателя Показатель непосредственного результата 
5 Порядок формирования 

показателя 
Показатель формируется на основании ведомственной статистики 
министерства образования и культуры Тульской области о количестве 
учителей общеобразовательных учреждений, получивших денежное 
поощрение 

6 Описание системы мониторинга 
показателя 

Мониторинг проводится министерством образования и культуры 
Тульской области ежеквартально с подведением итогов за год 



ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Количество поощренных победителей и призеров конкурсных мероприятий нз числа талантливых 

учащихся общеобразовательных учреждений» 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя (контактная 
информация: Ф.И.О., должность, 
телефон, адрес электронной почты) 

Фролов Эдуард Леонидович - заместитель министра - директор 
департамента образования министерства образования и культуры 
Тульской области; 

Тел.: 26-96-39, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 
E-mail: do to@region.tula.ru 

1 Номер паспорта показателя 5 
2 Наименование показателя Количество поощренных победителей и призеров конкурсных 

мероприятий из числа талантливых учащихся общеобразовательных 
учреждений 

3 Единица измерения Человек 
4 Тип показателя Показатель непосредственного результата 
5 Порядок формирования 

показателя 
Показатель формируется на основании ведомственной статистики 
министерства образования и культуры Тульской области о количестве 
победителей и призеров конкурсных мероприятий из числа талантливых 
учащихся общеобразовательных учреждений 

6 Описание системы мониторинга Мониторинг проводится министерством образования и культуры 
показателя Тульской области ежеквартально с подведением итогов за год 

mailto:to@region.tula.ru


ШШштЁшт/тк i ^ r a ^ Z h - i / ^ i -СО-W-V^-OTAVS-.V .-. 

47 

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
«Количество педагогических работников, для которых проведены проблемные курсы 

в рамках внедрения федеральных государственных образовательных стандартов 
нового поколения» 

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя (контактная 
информация: Ф.И.О., должность, 
телефон, адрес электронной почты) 

Фролов Эдуард Леонидович - заместитель министра - директор 
департамента образования министерства образования и культуры 
Тульской области; 

Тел.: 26-96-39, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 
E-mail: do_to@region.tula.ru 

1 Номер паспорта показателя 6 
2 Наименование показателя Количество педагогических работников, для которых проведены 

проблемные курсы в рамках внедрения федеральных государственных 
образовательных стандартов нового поколения 

3 Единица измерения Человек 
4 Тип показателя Показатель непосредственного результата 
5 Порядок формирования 

показателя 
Показатель формируется на основании ведомственной статистики 
министерства образования и культуры Тульской области о количестве 
педагогических работников, для которых проведены проблемные курсы 
в рамках внедрения федеральных государственных образовательных 
стандартов нового поколения 

6 Описание системы 
мониторинга показателя 

Мониторинг проводится министерством образования и культуры 
Тульской области ежеквартально с подведением итогов за год 

mailto:do_to@region.tula.ru


5. Ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы 

Общая потребность в ресурсах 

Наименование 
ресурсов 

Единица 
измерения 

Потребность 
Наименование 

ресурсов 
Единица 

измерения всего 
в том числе по годам Наименование 

ресурсов 
Единица 

измерения всего 
2013 2014 2015 2016 

Финансовые 
ресурсы. млн. руб. 327,456 81,489 82,369 81,799 81,799 

в том числе: 
федеральный 

бюджет - - - - -

бюджет области млн. руб. 280,000 70,000 70,000 70,000 70,000 
местные бюджеты млн. руб. 47,456 11,489 12,369 11,799 11,799 
внебюджетные 

источники 
- - - - -

Материально-
технические ресурсы 

- - - - -

Трудовые ресурсы - - - - -

Прочие виды 
ресурсов 
(информационные, 
природные и другие) 

- - - - -

Объемы финансирования Программы могут подвергаться 
корректировке исходя из возможностей бюджета области, результатов 
выполнения программных мероприятий в 2013-2015 годах. 

6. Социально-экономическая эффективность 
долгосрочной целевой программы 

Реализация мероприятий Программы позволит: 
увеличить долю соответствия материально-технической базы 

общеобразовательных учреждений требованиям федеральных 
государственных образовательных стандартов нового поколения с 39 
процентов до 70 процентов, в том числе по годам: в 2013 - на 8 процентов, в 
2014 - на 8 процентов, в 2015 - на 8 процентов, в 2016 - на 7 процентов; 

увеличить долю оснащения общеобразовательных учреждений 
автотранспортными средствами, в том числе для подвоза учащихся к месту 
учебы и обратно с 54 процентов до 88 процентов, в том числе по годам: в 
2013 - на 8 процентов, в 2014 - на 9 процентов, в 2015 - на 9 процентов, в 
2016 - на 8 процентов; 

увеличить долю исполнения предписаний надзорных органов с 59 
процентов до 91 процента, в том числе по годам: в 2013 - на 11 процентов. 



в 2014 - на 6 процентов, в 2015 - на 6 процентов, в 2016 - на 9 процентов; 
поощрить 80 лучших учителей общеобразовательных учреждений, в 

том числе по годам: в 2013 - 20 человек, в 2014 - 20 человек, в 2015 -
20 человек, в 2016 - 20 человек; 

поощрить 240 победителей и призеров конкурсных мероприятий из 
числа талантливых учащихся общеобразовательных учреждений, в том числе 
по годам: в 2013 - 60 человек, в 2014 - 60 человек, в 2015 - 60 человек, в 
2016 - 60 человек; 

увеличить количество педагогических работников, для которых 
проведены проблемные курсы в рамках внедрения федеральных 
государственных образовательных стандартов нового поколения на 1200 
человек, в том числе по годам: в 2013 - 300 человек, в 2014 - 300 человек, в 
2015 - 300 человек, в 2016 - 300 человек. 

Реализация мероприятий Программы органами государственной власти 
Тульской области, органами местного самоуправления, учреждениями 
образования будет способствовать повышению эффективности работы и 
оптимизации использования государственных ресурсов в сфере образования 
и обеспечит устойчивое развитие системы образования в регионе. 

7. Возможные риски в ходе реализации долгосрочной целевой 
программы 

Реализация Программы сопряжена с определенными рисками. В 
процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в 
достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния 
отдельных мероприятий Программы на ситуацию в обеспечении 
материально-технической базы образовательных учреждений, отвечающей 
современным требованиям. 

Возможными рисками при реализации мероприятий Программы 
выступают следующие факторы: 

несвоевременное и недостаточное финансирование мероприятий 
Программы; 

несвоевременное и некачественное выполнение работ; 
поставка некачественного оборудования, срыв сроков поставки. 
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации 

Программы предусматривается: 
создание эффективной системы управления на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности основных 
исполнителей Программы; 



мониторинг выполнения мероприятий Программы, регулярный анализ, 
при необходимости, ежегодная корректировка показателей и мероприятий 
Программы; 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
динамики и темпов решения тактических задач. 

8. Управление реализацией долгосрочной целевой программы 

Механизм управления реализацией Программы базируется на 
принципах партнерства органов исполнительной власти Тульской области, а 
также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников 
Программы. 

Решение задачи по формированию и эффективному управлению 
реализацией Программы осуществляется путем обоснованного выбора форм 
и методов управления на основе разграничения уровней управления и 
распределения функций между органами управления. 

Управление реализацией Программы будет осуществляться на двух 
уровнях: 

тактический уровень - государственный заказчик - министерство 
образования и культуры Тульской области; 

оперативный уровень - министерство образования и культуры 
Тульской области, органы местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов, государственные образовательные учреждения 
Тульской области. 

Государственный заказчик - министерство образования и культуры 
Тульской области: 

осуществляет координацию деятельности по реализации Программы; 
ежегодно, при необходимости, уточняет механизм реализации 

Программы, показатели, расходы на реализацию мероприятий Программы; 
с учетом хода реализации Программы в текущем году подготавливает и 

представляет в установленном порядке бюджетную заявку на 
финансирование мероприятий Программы в очередном финансовом году; 

осуществляет мониторинг реализации Программы. 
Министерство образования и культуры Тульской области, органы 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, 
государственные образовательные учреждения Тульской области -
исполнители Программы в рамках своей компетенции: 

вносят предложения об уточнении показателей, расходов на 
реализацию мероприятий Программы, а также о совершенствовании 
механизма ее реализации; 



обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию Программы; 

осуществляют управление деятельностью исполнителей мероприятий 
Программы в рамках выполнения программных мероприятий; 

осуществляют отбор и с п о л н и т е л е й г/-.5от (услуг), поставщиков 
продукции по каждому мероприятию Программы в соответствии с 
действующим законодательством. 

В целях стимулирования развития муниципальных систем общего 
образования Программа предусматривает предоставление субсидий 
бюджетам муниципальных образований при условии софинансирования из 
этих бюджетов. 

По мероприятиям, предусматривающим софинансирование за счет 
средств местных бюджетов, в соответствии с подпунктом 1.5 раздела 3 
«Перечень мероприятий по реализации долгосрочной целевой программы» 
заключаются соответствующие договоры (соглашения) о предоставлении 
субсидий из бюджета Тульской области бюджетам муниципальных 
образований между государственным заказчиком Программы и органом 
местного самоуправления. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляет министерство 
финансов Тульской области. 

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных 
ассигнований осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством. 


